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  پیش گفتار مولف
  

تـرین   گتـرین و دقیـق  ربز» 1هیدروپونیککشت هاي  طراحی سیستم« کتاب ویرایش چهارم
باشد. طی سالها؛ دانش بشـر پیرامـون ایـن علـم      مجموعه عملی در زمینه علم هیدروپونیک می

بوطه آنقدر تحول یافته است تا مرا بر آن داشت که به منظور چنان پیشرفت کرده و فناوري مر
اثـر بنمـایم. کتـاب     ایـن هماهنگی با این تغییرات و تحولات؛ اقدام به بازنگري و ویرایش مجدد 

شـده تـا فراگیـري     نحاضر به سبک ساده و یکنواخت همراه با تجربیات عملـی مربوطـه تـدوی   
ورت سرگرمی و چه به صورت تجـاري اقـدام بـه    مطالب آن جالب و آسان باشد. شما چه به ص

  شما می باشد. برايحرفه هیدروپونیک بنمائید، کتاب حاضر راهنماي عملی خوبی 
و  2انـدازي نظامهـاي هواکشـت    ، گام به گام با نحـوه سـاخت و راه  کتاب بر اساس دستورات

قه خود را بـا ایـن   شوید و همچنین قادر خواهید بود تا گلها و گیاهان مورد علا آبکشت آشنا می
فناوري جالب که صنعت کشاورزي را متحول ساخته؛ پرورش دهید. این مجموعه دستاورد بیش 

باشد. در تدوین و تـألیف ویـرایش    از یک دهه تحقیق خستگی ناپذیر در زمینه هیدروپونیک می
ر هر جدید همواره سعی شده تا نواقص موجود بر طرف گردیده و مطالب مندرج به روز باشند. د

صورت چنانچه انتقادي اصولی و پیشنهادي سازنده در مورد این اثر دارید، لطفاً آن را به پسـت  
  ارسال نمایید.   info@bookstoresite.comالکترونیکی:

نمایم براي کسب نتیجه بهتر این کتاب را به ترتیبی که نوشته شده بخوانیـد تـا    توصیه می
ن فراگیري مطالب تأثیر بگذارد از قلم بیافتد. قبل از تواند در راندما مبادا اطلاعات مهمی که می

اطلاعات مهـم موجـود در آن مطمئنـاً بـر      زیراآغاز هر اقدامی بطور کامل این کتاب را خوانده، 
  بخشد. تصمیمات شما تأثیر گذاشته و در نهایت ضریب موفقیت کارتان را بهبود می

  

  با تقدیم احترام
Keith Roberto     

                                                   
1-How To Hydroponics 
2- Aeroponic 
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 فصل اول
 غذا و درمان  براي  گیاهانکاربرد  

  

  
  
  

گیاهان را کارخانه هاي مولد اصلی طبیعت می نامند که با استفاده از نـور خورشـید،   
موجود در چرخه حیاتی  1ترین عناصر شیمیایی آب و گازهاي موجود در هوا قادرند اصلی

را بیافرینند. آنها علاوه بر تأمین غذاي مورد نیـاز خـود (اتـوتروف) قادرنـد غـذاي دیگـر       
جیر غذایی از جمله انسانها را نیز فراهم نمایند. گذشته از این، بسـیاري  موجودات زنده زن

شوند. در حقیقت، علـوم   از داروهاي امروزي نیز از عصاره ها و ترکیبات گیاهی ساخته می
نماینـد.   شیمی گیاهی و داروسازي با تولید و فرآوري داروهاي مختلف گیاهی فعالیت می

آرایشی بهداشتی در تولید محصولات خود اعم از کرمهـا   به علاوه، تمام کارخانجات لوازم
  برند. هاي گیاهی بهره می انواع مختلف لوسیونها، فومها و اسپریها از عصاره

  

  شخصیت شما بسته به نوع تغذیه شماست! 
این تنها پیامی بوده کـه همیشـه در ذهـنم بـوده      ، در طی تحقیق روي هیدروپونیک

 خوریـد  شما همان هستید که مـی ام این عبارت که  ش دادهاست و هر موقع گیاهی را پرور
کرده است. مراقبت و توجهی که شما صرف کاشـت و داشـت    پیوسته در ذهنم خطور می

یابد، بنـابراین چنانچـه بخواهیـد از گیـاهی      نمایید در محصول آن تجلی می یک گیاه می
آن توجه کنید. در اینجـا  لازم است که خوب به نیازهاي غذایی و مراقبتی  ، تغذیه نمایید

افتیم که یکی از قوانین طبیعت بوده و تحـت عنـوان قـانون     یاد ضرب المثلی قدیمی می
ایـن قـانون در   ». هرچه بکاري همان بـدروي «گوید:  باشد که می عمل و عکس العمل می

  مورد پرورش گیاهان نیز صدق می کند.
                                                   

  مترجم . –آب و اکسیژن  ، شامل هیدراتهاي کربن -1
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خام فراوانی است تا از آن ساقه، یک گیاه به عنوان یک کارخانه تولید غذا داراي مواد 
برگ، گل و میوه تولید نماید. چنانچه هر یک از مواد خـام مـورد نیـاز تمـام شـود؛ کـل       

 شود، (قانون عمل و عکـس  الامکان مختل می فرآیند تولید تحت تأثیر قرار گرفته یا حتی
ینـد رشـد و   توان به تغییرات فیزیک انسان در طی فرآ تر می العمل!). در مقیاسی پیچیده 

باشـد، در   نمو اشاره نمود. باتوجه به اینکه ماهیت وجودي گیاهان به پویایی انسانها نمـی 
طبیعت برآورده شدن نیازهاي حیاتی آنها بسـیار مشـکل اسـت در نتیجـه سـالها طـول       

انـد و در بسـیاري از    کشیده تا به محیط زیست و آب و هواي زیستگاه خـود خـو گرفتـه   
اند. به عنـوان مثـال، چنانچـه     تیکی خود براي این منظور بهره گرفتهموارد از پتانسیل ژن

طعم گیاهی مورد پسند واقع شود آن را براي تکثیر به محیط دیگر منتقل نماییم، تـنش  
تواند منجر به کاهش روغنهاي طعم تند آن گـردد. بـا ادامـه تـنش، در      محیط ثانویه می

گیاه قـادر بـه غلبـه بـر تـنش محیطـی        صورت اصلاح رقم گیاه مزبور در نسلهاي بعدي،
خواهد بود و این سازش منجر به سلامتی گیاه خواهد شد و در غیر ایـن صـورت از بـین    

  رود. می
  
  
  

  
  

فرنگی یکی از غـذاهاي   علاوه بر اینکه گوجه  1 -1شکل 
رود این گیاه حاوي ماده لیکوپین  مطلوب جهانی بشمار می

ه و مسئول رنگ قرمز باشد که یک کارتنوئید طبیعی بود می
اکسـیدانها   ها و دیگـر آنتـی   رود. لیکوپین گوجه بشمار می

توانند مانع تخریب سلولی و رشد غیر طبیعـی سـلول    می
  گردند.

  

  بهبود تولید با روش هیدروپونیک
به منظور اینکه هر گیاه به حداکثر توان ژنتیکی خود در زمینـه تولیـد شـاخ و بـرگ     

لوب برسد، باید مواد لازم گیـاه را در زمـان لازم و بـه مقـادیر     زیبا، گلها یا میوه دهی مط
توان با آبیـاري مناسـب و اعمـال     متعادل در اختیار آن قرار داد. با روش هیدروپونیک می

رژیمهاي غذایی مطلوب، کنترل عوامل محیطی و نوردهی کافی به این مهم دست یافـت.  
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هاي  عمل در برگیرنده تمامی جنبهعلیرغم معنی تحت الفظی هیدروپونیک (آبکشت) در 
باشد. هنوز بسیاري از مردم بـه اشـتباه    یاد شده بالا جهت پرورش مطلوب گیاه کامل می

بر این باورند که در روش هیدروپونیک از استروئیدها (هورمونها) یا دیگر مـواد شـیمیایی   
روش، خطرناك براي تغذیه گیاهـان اسـتفاده میشـود. در حقیقـت بایـد گفـت، در ایـن        

پرورش دهنده سعی می کند تا بطرز صـحیح و دقیـق گیاهـان را بـا اسـتفاده از ابـزار و       
استانداردهاي لازم به پتانسیل کامل ژنتیکی خود برساند که در روش طبیعی این امکـان  

  وجود ندارد.
مختلف، معانی متفاوتی دارد. به عنـوان   نظرات، بسته به 1ایده پرورش یک گیاه کامل

اي نایاب بوده و رنگ یا تقارن آن نـادر اسـت    رکیده فانتزي که متعلق به گونهمثال، یک ا
را شاید بتوان به نوعی یک گیاه کامل دانسـت در حالیکـه از نظـر یـک پـرورش دهنـده       
گوجه فرنگی تجاري، یک گیاه کامل باید داراي رشد سریع بوده، مقاوم به امـراض باشـد   

بالا باشد. بطور قطـع یـک پـرورش دهنـده گـل      عطر و طعم خوبی داشته و دوام آن نیز 
ارکیده به سبک پرورش دهنده گوجه فرنگی عمل نمـی کنـد و بـالعکس. امـا هـر دو بـا       
استفاده از اصول کشت هیدروپونیک که در ایـن کتـاب خواهیـد خوانـد، مـی تواننـد بـا        

  موفقیت به اهداف تولیدي از پیش تعیین شده خویش برسند.
  
  
  
  
  
هاي  در اطراف گیاه اصلی، گیاهچه ، 2ر زردگیاه صب 1-2شکل 

پـا   –هـا   نمایند که با واکاري این گیاهچه شعاعی تولید می
توان گیاهان صبر زرد بیشتري تکثیـر نمـود.    می –ها  جوش

بعلت منافع به اثبات رسیده این گیاه براي پوست انسـان،  
امروزه در مقیـاس وسـیعی اقـدام بـه تولیـد مصـنوعی و       

  نمایند. می هیدروپونیک آن
  

                                                   
1- perfect plant 
1- Aloe vera 
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البته نکته قابل توجه اینکه علیرغم فـراهم بـودن تمـامی شـرایط محیطـی مطلـوب       
عناصر غذایی آب، نور، دما و تهویه در سیستم هیدروپونیک، ژنتیـک گیـاه، حـرف اول را    

زند. به عنوان مثال، یک رقم ضعیف گوجه فرنگی که  در خصوصیات ظاهري محصول می
اشد، چه به صورت هیدروپونیک پرورش داده شود و چه به ب فاقد عطر و طعم مطلوب می

کند، با این تفاوت کـه در   صورت طبیعی و در مزرعه یا گلخانه، طعم و مزه آن فرقی نمی
روش هیدروپونیک، ممکن است دو برابر سریعتر رشد کند و عملکـرد وزن آن سـه برابـر    

ري زیسـتی و اصـلاح نـژاد،    آو بیشتر شود. خوشبختانه، امروزه با کمک روشهاي نوین فن
توانید ارقام مورد  پیدا کردن یک بذر با کیفیت عالی کار آسانی بوده و با کمی تحقیق می

  نظر خود را بیابید.
  

  حلقه اول زنجیره هیدروپونیک -کاشت بذر 
چنانچه گیاه را همانند یک نمایشنامه در نظر بگیرید و یا حتی یک برنامه کـامپیوتر،  

اي زندگی آن را ببینید. در اصـطلاح بـه ایـن زنجیـره،      رویدادهاي زنجیرهتوانید  بهتر می
هـا تحـت تـأثیر     گویند و هر یـک از ایـن مراحـل یـا بـه اصـطلاح حلقـه        مراحل رشد می

محرکهاي بیرونی یا داخلی می باشند. در مورد گیاهان؛ حلقه اول را بذر تشکیل میدهد، 
شود و در نهایت نیز به یک  نشاء تبدیل میکه در مرحله بعدي این بذر جوانه زده به یک 

گیاه بالغ تبدیل شده که توانایی تولید بذر و در نتیجه تولید مثل را دارد. توجه کنید که 
شـود کـه    مـاده ژنتیکـی خـارجی وارد عمـل مـی      ، در هنگام مرحله زایشی یا تولید مثلی

صـلاح گیاهـان در   نسل بعدي تأثیرگذار باشـد. ایـن امـر علـت ا    » برنامه«ممکن است بر 
اي گیاهان (در محیط مصنوعی) اصـلاح کننـدگان    محیط طبیعی است. با پرورش گلخانه

قادر خواهند بود بر تبادل ماده ژنتیکی بین گیاهان و تأثیر آن بر نتـایج حاصـل نظـارت    
داشته باشند. به عنوان مثال، چنانچه یک پرورش دهنده گوجـه فرنگـی مـزه خاصـی از     

تواند آن  ت داشته اما دریافته که این نوع، رشد خیلی کندي دارد، مینوعی گوجه را دوس
را با یک رقم سریع الرشدتر تلاقی دهد. در اینجا نمی خواهم زیاد وارد بحث اصلاح نبات 

العمـل   شوم اما هدفم از بیان این مطالب صرفا تأکید بر روي همان قانون عمـل و عکـس  
  ».نماید له را توجیه میهدف وسی«است و در نهایت باید گفت که 
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شما نحوه تولید گیاهان جدید از گیاهان  1-3شکل 

مطلوب به روش کلونینگ (تکثیـر غیـر جنسـی) را    
  خواهید آموخت.

  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

مه توان با قل آیند. باتوجه به اینکه بسیاري از گیاهان را می تمامی گیاهان از بذر(تکثیرجنسی) بوجود می  1- 4 شکل
دهند. در تصویر مراحل مختلف سبز  (تکثیر جنسی) تکثیر نمود، غالب تولیدکنندگان، بذر (روش جنسی) را ترجیح می

بینید. در ابتدا با جذب مقداري آب پوسته بذر شکاف خورده و طبق قانون ثقل یک ریشه بـه   شدن یک بذر را می
ز طرف فوقانی بذر نیز یک ریشه خارج شده و برگهاي طرف پایین زده و با جذب املاح و آب بیشتر از طریق آن، ا

  شود. اولیه از آن تولید می
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  اصطلاحات مفید 
  یا طبیعی بدون دخالت بشر. 1گرده افشانی آزاد

  تولید بذر به وسیله خود گرده افشانی، خودباروري. :2اتوگامی
نتـایج  گرده افشانی بسته بین افراد یک جمعیت که در نتیجه،  :3سیستم تلاقی بسته

  حاصل داراي ترکیبات مشخص والدین است.
ژنهاي موجود براي اصلاح یک گونه که درون همان گونه وجـود دارنـد و    :4خزانه ژنی

  یا از سایر گونه ها بدست می آیند.
  حاصل از تلاقی دو ژنوتیپ. :5بذرهاي دو رگه نسل اول

  تلاقی افراد متفاوت از نظر ژنتیکی. :6دو رگ گیري
 -تکثیر با بـذر   -در یک یا چند صفت که در روش تکثیر جنسی  :7رگ رشد عالی دو

  آید. در نسل اول پدید می
(تـک   9(دو جنسی) داراي پـرچم و مـادگی اسـت، در مقابـل گـل نـاقص       :8گل کامل

 جنسی) که معمولا دو پایه بوده و اندامهاي نر و ماده از هم جدا هستند. 
  تیکی، خویشاوند یکدیگرند؛ خویشتن آمیزي.تلاقی افراد که از نظر ژن :10اینبریدینگ
لاین یا نتایج یک تکه بوته کامل از اینبریدینگ که خالص و یکنواخت  :11لاین اینبرد

  است.
هـاي متفـاوت سـازگار     ها؛ مثل ارقام مختلف کاهو به اقلیم یا زیرگونه :12واریته یا رقم

  اند. شده

                                                   
1- open pollination 
2- autogamy 
3- closed mating system 
4- gene pool 
5- F1 hybridation 
6- hybridation 
7- habtid vigour 
8- perfect flower 
9- imperfect flower 
10- inbreeding 
11- inbred line 
12- variety 


